
Dokumentace v surveillance a šetření epidemií

Vladimír Príkazský1, Jana Prattingerová1,2,3

1Fakulta zdravotnických studií, Technická univerzita v Liberci
2Krajská nemocnice Liberec, Liberec, Česká republika

3Univerzita obrany, Vojenská lékařská fakulta, Hradec Králové, Česká republika

XXX. Mezinárodní konference NEMOCNIČNÍ EPIDEMIOLOGIE A HYGIENA
16. - 17. 4. 2024, Brno



1968
Surveillance jako metoda práce v epidemiologii



Cyklus surveillance

Událost

Reálný
svět

Intervence
Opatření

Data

Analýza
Interpretace

Informace

Detekce, 

notifikace

Rozhodnutí, 

zpětná vazba

Veřejné 
zdravotnictví

Poskytovatelé 
zdravotní péče



S
u

rv
e
il
la

n
c
e

Síla důkazů

• Systematické přehledy

• Randomizovaná kontrolovaná studie

• Kohortová studie

• Studie případů a kontrol

• Survey, monitorování výskytu

• Kazuistiky – případy

• Posudky, konzultace

• Laboratorní výzkum



Cyklus surveillance

Událost

Reálný
svět

Intervence
Opatření

Data

Analýza
Interpretace

Informace

Detekce, 

notifikace

Rozhodnutí, 

zpětná vazba

Veřejné 
zdravotnictví

Poskytovatelé 
zdravotní péče

Plán 
šetření
Metody

Zpráva



Dobrá epidemiologická praxe
• Good epidemiology practice - GEP

• Definuje kvalitu procesu, surveillance, šetření a výzkumu

• Zajišťuje, aby byl celý proces 
• transparentní 
• logický 
• úplný 
• efektivní 
• etický 
• aby dal odpověď na zkoumanou otázku náležitým způsobem s náležitým 

úsilím





1. Příprava studie

2. Protokol (plán) a etika

3. Sběr dat

4. Zpracování dat 

5. Analýza

6. Diseminace, komunikace



Řetěz dokumentů v šetření epidemie

Prvotní popis situace

Průběžná zpráva
Epi update

Plán šetření

Provedení šetření
Analýza dat

Závěrečná zpráva z 
šetření epidemie

Odborná publikace z 
šetření epidemie

Popisní fáze
Rozhodnutí o 

analytickém přístupu



Základní součásti plánu šetření v terénu (CDC)
https://www.cdc.gov/eis/field-epi-manual/chapters/collecting-data.html

• Cíle šetření

• Design šetření (např. retrospektivní kohortová studie nebo studie případů a kontrol, atd.)

• Populace, ve které se šetření uskutečňuje, definice případu, velikost 
vzorku, výběr vzorku populace

• Pořizování dat, proměnné (nutné pro studii)

• Ochrana individuálních dat, důvěrnost, technologické zajištění ochrany 
dat 

• Plán analýzy

• Logistika, rozpočet, personál, harmonogram

• Právní aspekty, statut šetřící organizace, pravidla a zákonné normy

https://www.cdc.gov/eis/field-epi-manual/chapters/collecting-data.html


Plán pro šetření epidemie analytickou metodou 
(EPIET)



Osnova zprávy

• Klíčem je důkaz vytvořený nějakou akcí a specifickou potřebu

• Na začátku akce je plán (i jen virtuální, mentální)

• Osnova zprávy zrcadlovým obrazem postupu, plánu
• Je jednotícím článkem

• Je zárukou, že ve zprávě bude vše relevantní v logickém uspořádání

• Zpráva je potom východiskem pro další publikaci a akci
• Z jedné zprávy je možno zpracovat více publikací s různým zaměřením



Důvody psaní zprávy z šetření epidemie

• Dokumentace šetření, opatření a informací pro autority

• Dokumentace provedení, silných stránek a omezení, problémů 

• Zdroj informací pro různé cílové skupiny

• Právní podklad

• Zpráva může vyvolat další otázky a iniciovat další šetření

• Zdroj poučení teď i pro příště

• Materiál pro vzdělávání







Aktuální epidemiologická situace



Kvalita publikování – STROBE
The Strengthening the Reporting of Observational 
Studies in Epidemiology (STROBE) Statement

• EQUATOR – Enhancing the QUAlity and Transparency Of health Research

• Cílem sítě je to, co je v její názvu, zlepšení kvality a transparentnosti 
výzkumu zdraví

• Tyto návody jsou však až v závěru celého úsilí v šetření, pátrání, notifikaci 

• Zpětně dojdeme k osnově zprávy (nebo článku) a dál ještě k protokolu 



The Strengthening the Reporting of Observational 
Studies in Epidemiology (STROBE) Statement: guidelines 
for reporting observational studies

www.equator-network.org/reporting-guidelines/strobe/

http://www.equator-network.org/reporting-guidelines/strobe/


The Strengthening the Reporting of Observational 
Studies in Epidemiology (STROBE) Statement: guidelines 
for reporting observational studies

www.equator-network.org/reporting-guidelines/strobe/

http://www.equator-network.org/reporting-guidelines/strobe/


Prvotní popis situace

Průběžná zpráva
Epi update

Plán šetření

Provedení šetření
Analýza dat

Závěrečná zpráva z 
šetření epidemie

Odborná publikace z 
šetření epidemie

Popisní fáze
Rozhodnutí o 

analytickém přístupu

Shrnutí
Řetěz dokumentů v šetření epidemie a jejich formáty 



Děkujeme za 
pozornost


